Besides, his criticism, poetry and prosody were also mentioned in detail, kişilik, eleştirmenlik, nesir, şiir anlayışı, şairlik, aşk felsefesi.

Key terms: literary personality, criticism, poetry, prosody, love philosophy.

Literatürdeki tam adı Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Said b. Hazm (384/994-456/1064) olan İbn Hazm, Endülüs'te hicri beşinci/miladi on birinci yüzyılda yetişen¹ çok yönlü ilim, fikir ve edebiyat adamlarından biri olmakla temayüz etmiştir.

¹ Jayyûsî, Salma Khadra, *Ibn Hazm and the tawq al-Hamâma, The Legacy of Muslim Spain*, E.J.Brill, Leiden, 1992, s. 420.

² Tahtah, Fatıma, *İbn Hazm el-Endelusi eş-Şâir, Âfâk turasiye*, Mecelletu Fikr ve Nakd, 1998/9, s. 101.

³ Ferrûh, Umar, *İbn Hazm el-Kebîr*, Beyrut, 1407/1987, s.19.

olarak her insanın genel kişiliği gibi, edebî kişiliği de, uzak çevresinin yanı sıra, özellikle ait olduğu yakın çevresinin belirleyici etkisiyle oluşmaktadır. Konuya bu perspektiften bakıldığında İbn Hazm'ın edebî kişiliğinin oluşumunda etkili olan temel faktörün, vezir düzeyinde ileri gelen bir devlet adamının çocuğu olması hasebiyle yüksek kültür düzeyine sahip bir ortamda dünyaya gelip yetişmesi, aynı ortamın sağladığı imkânlar sayesinde ilim tahsilinde herhangi bir güçlkle karşılaşmaması ve devlet adamlığının yanı sıra iyi bir edebiyatçı ve belâgat erbabı olduğu anlaşılan babası Ahmed b. Sa'îd Ebû 'Umar el-Vezîr (ö. 402/1011) başta olmak üzere, döneminin en iyi ilim, fikir ve kültür adamlarından yararlanabilmiş olmasıdır. Nitekim kendi ifadesiyle babasının, 396/1005 yılında henüz on iki yaşındayken kendisini, on bir yaşındaki halife Hişam el-Mueyyed'in çocukluğundan yararlanarak devleti fiilen yöneten sadrazam konumundaki Muzaffer b. Mansûr'un (ö.399/1009) meclisine beraberinde götürmesi⁴ ve babasının, son vasiyetlerinden biri olarak, naklettiği şu beyti de bunu kanıtlar mahiyettedir:

Ebî Nasr el-Ezdî, *Cezvetu'l-muktebis fi zikri vulâti'l-Endelis*, Kahire, 1966, s. 126.

⁶ İbnu Beşkuval, Ebu'l-Kâsim Halef b. 'Abdi'l-Melik, *Kitâbu's-sıla*, (I-II), Kahire, 1966, c. II, s. 416; Dayf, a.g.e., s. 496.

⁷ İbnu Hallikân Ebu'l-'Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Ebîbekr, *Vefeyâtu'l-a'yân ve enbâu ebnâi'z-zaman*, (I-VI), Beyrut, 1397/1977, c. II, s. 326; el-Bişrî, Sa'd 'Abdullah Sâlih, *el-Hayâtu'l-'İlmiyye fi 'asri'l-hilâfeti fi'l-Endelus*, Mekke, 1417/1997, s. 165, 168.

Hazm'in yanında kaldığı anlaşılan Ebû 'Abdillah el-Humeydî (ö.488/1196) gibi ünlü bazı şahsiyetler de, kendisinden edebiyat dersleri almışlardır.⁸

Ayrıca genelde hanedanları ve sarayları dolaşan, özelde de babasının sarayına gelip kendisine methiyeler söyleyen şairlerle ilişki kurarak şiirlerinin pek çoğunu ezberleme imkânına sahip olmuştur.⁹ Bunlardan özellikle döneminin en önde gelen şair, edebiyatçı ve dilcilerinden olan İbnu't-Tubnî (ö. 457/1065)¹⁰ ve kardeşi ile tanışmıştır. İbn Hazm'in, sahip olduğu üstün zekâ ve meraka dayalı araştırmacı ruh yapısı da, ait olduğu entelektüel ortamı en iyi şekilde değerlendirip bundan seçkin bir edebî kişilik oluşturmasını kolaylaştırmıştır.¹¹ İspanyol müsteşrik A.Gonzaléz Palencia'nın (ö.1949) da

⁸ el-Makkarî, eş-Şeyh Ahmed b. Muhammed, *Nefhu't-tîb min Gusni'l-Endelusi'r-ratib*, Beyrut, 1968, c.II, s. 88.

⁹ Dayf, a.g.e., s. 495; el-Fâhûrî, Hannâ, *el-Mûcezz fi'l-edebi'l-'Arabî ve târihih*, Beyrut, 1411/1991, c. III, s. 93.

¹⁰ el-Hamevî, Yakût, *Mu'cemu'l-buldân*, Beyrut, 1376/1957, c. IV, s. 21; ez-Zirikli, Hayruddîn, *el-A'lâm*, yer ve tarih yok, c. IV, s. 303.

¹¹ ed-Dabbî, Ahmed b. Yahyâ b. Ahmed b. 'Umeyra, *Bugyatu'l-multemis fi târihi ricâli ehli'l-Endelis*, Kahire, 1967, s. 415-418.

¹² Palencia, A. Gonzaléz, *Historia de la Literatura Arabigo Espanola, Traducciuon Árabe*, Por Hussain Monés, Profesor en la Universidad del Cairo, el-Cairo, 1955, 213.

¹³ İbn Hazm, Ali b. Muhammed, *Tavku'l-Hamâme fi'l-ülfeti ve'l-ullâf*, Beyrut, 1425/2004, s. 111, 112, 209, 210.

seçkin kadınlarının kucağında büyümesi ve kendi tabiriyle *yüzünde tüy bitinceye kadar* hep aralarında yaşaması, ilk yazı ve şiir derslerini onlardan alması, kendilerinden dinlediği itiraflarla gizemli duygu dünyalarına derinlemesine vakıf olması gibi hususlar, edebî kişiliğinin temel harcı işlevini görmüştür.

Çalışmanın sınırını aşmamak için eleştirmenliği kapsamında; sadece dil felsefesi, belâgat anlayışı ve şiir anlayışı üzerinde durulacaktır:

¹⁴ ez-Zehbî, Muhammed b. Ahmed, *Siyeru A'lâmi'nubelâ*, Beyrut, 1405/1984, tahkik, Şu'ayb el-Ernâvût-Muhammed Na'im el-'Arkasûsî, c. XVIII, s. 187, 198; Ahmed el-İskenderî, Ahmed Emin, 'Alî el-Cârim, 'Abdulazîz el-Bişrî, Ahmed Dayf, *el-Mufasssal fî târihi'l-edebi'l-'arabi*, Beyrut, 1414/1994, s. 394.

¹⁵ İbnu Hallikân, a.g.e., c. II, s. 328.

¹⁶ el-Humeydî, a.g.e., s. 126 vd.; ed-Dabbî, a.g.e., s. 415 vd.; İbnu'l-Kiftî, Ebu'l-Hasa 'Alî b. Yûsuf, *İhbâru'l-'Ulemâ bi ahbâri'l-hukemâ*, (I-II), Kuveyt, tarihsiz, c. I, s. 317; Fâhûrî, a.g.e., c. III, s. 94.

1. Dil Felsefesi

Bu kaygıdan hareketle o, şiirde bazı konulara öncelik verilmesi, diğer bazısının ise konu edilmemesi gerektiğini savunmaktadır. Örneğin, ona göre şiirde öncelenmesi gereken konular hikmet, vaaz, dünyadan ibret dersi alma gibi hususlar olmalıdır. Bu çerçevede örnek alınması gereken şairler ise Hassân b. Sabit (ö.55/674), Ka'b b. Malik (ö. 40/660), Abdullah b. Revâha (ö. 8/629) ve Salih b. 'Abdulkuddûs (ö. 161/777) gibi, şiirleri nefsi ikaz etmeye yardımcı olan şahsiyetlerdir. Şiirde reddettiği konuların başında ise dine ve ahlaka aykırı bulduğu eğlence, içki, erotizm ve benzeri müstehcenlikler gelmektedir.

4) Tavku'l-hamâme fi'l-ülfeti ve'l-ullâf

Daha önce de işaret edildiği üzere, İbn Hazm'in dünya çapındaki şöhretini borçlu olduğu en önemli eseri diye nitelenen ve Endülüs'ün ünlü şehirlerinden Şatıba'da kaleme alınan, ancak ne zaman telif edildiği konusunda 410/1020, 411/1020,⁴¹ 417-418/1026-1027⁴² ve 419/1028⁴³ şeklinde değişik tarihlere yer

³⁸ el-Humeydî, a.g.e., s. 126 vd.

³⁹ <http://www.aldahereyah.net>, Darus-sahâbe li't-turâs, Tanta, tarihsiz.

⁴⁰ <http://www.alfeqh.com>.

⁴¹ Palencia, A. Gonzaléz, a.g.e., s. 74, 75; Ferrûh, a.g.e., s. 73.

⁴² İhsân 'Abbâs, *Tasdîr 'amm (Nazra fî Risâleti Tavki'l-hamâme) Resâilu İbni Hazm el-Endelusî*, c.

497.

⁴⁴ Bedevî, 'Abdurrahmân, *Mevsû'atu'l-musteşrikîn*, Beyrut, 2003, s. 121-124.

⁴⁵ Dayf, a.g.e., s. 500.

⁴⁶ Zirikli, Hayruddîn, a.g.e., c. VII, s. 59; el-Bustânî, Butrus, *Udebâu'l-'Arab fi'l-Endelus ve 'Asri'l-inbi'âs*, Beyrut, 1988, s. 198.

⁴⁷ Bkz. Dipnot: 42.

⁴⁸ Mekki, Tâhir Ahmed, Kahire, 1405/1985; Fellûh, Nizâr Vecih, Beyrut, 1425/2004.

⁴⁹ Yunus Apaydın, *İbn Hazm*, DİA, İstanbul, 1999, c. XX, s. 51; Mahmut Kanık, *Güvercin Gerdanlığı*, İstanbul, 1997; İbn Hazm'in edebî yönü hakkında